
Determinazione N. 102 del 21/08/2024

COMUNE DI BORCA DI CADORE
Provinc ia  d i  Bel luno

DETERMINAZIONE
N. 102 DEL 21/08/2024 

AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO:  ART. 1, CO. 450, L. 213 DEL 29/12/2022 (LEGGE DI BILANCIO) – 
CONVALIDA LISTA BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' EROGATA DA INPS. 
DECRETO DEL MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ 
ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA, 
ADOTTATO IL 04.06.2024. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n.197, come modificato dal decreto legge 29 settembre 

2023 n. 131, convertito dalla legge 27 novembre 2023 n.169, ai sensi del quale “È istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, un fondo, con una 
dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima 
necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto 
pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente 
non superiore ai 15.000,00 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante”;

- con Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del Ministero 
dell’Economia – adottato il 04.06.2024 di concerto con il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, il 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed il Ministero delle Finanze, recante “Individuazione dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 2, 3, 
4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213” (da qui in poi, Decreto) – sono stati definiti i criteri di 
individuazione dei beneficiari della misura in oggetto;

PRESO ATTO CHE:
- i nuclei beneficiari non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le modalità previste 

dal Decreto;
- i nuclei beneficiari sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio 

italiano, in possesso dei seguenti requisiti al 24.06.2024 (data di pubblicazione del Decreto): “iscrizione 
di tutti i componenti nell’Anagrafe della popolazione residente (Anagrafe comunale)”; “titolarità di una 
certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 
2013, n. 159 in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui”;

- come indicato all’art. 2, comma 2 del Decreto, il contributo non spetta ai nuclei che al 24.06.2024 
risultino percettori di qualsiasi misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda un 
sussidio economico continuativo di livello nazionale, regionale o comunale, o qualsivoglia differente 
forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo 
Stato;

- come indicato all’allegato 2 del Decreto le carte “Dedicata a te” destinate ai residenti nel Comune di 
Borca di Cadore sono 9;

CONSIDERATO CHE:



Determinazione N. 102 del 21/08/2024

- in data 23.07.2024 l’INPS ha messo a disposizione del Comune di Borca di Cadore, tramite applicativo 
web, un elenco di 9 nuclei beneficiari (in graduatoria dal n. 1 al n. 9), nonché un elenco di riserva (dal n. 
10 al n. 17) di ulteriori nuclei – eventualmente selezionabili fino alla concorrenza delle 9 carte 
disponibili – in possesso dei requisiti stabiliti dal Decreto;

- l’Ufficio Anagrafe ha verificato, come richiesto dall’INPS, la posizione anagrafica, i requisiti e le 
eventuali incompatibilità con altre misure locali di ciascun nucleo familiare incluso nell’elenco che, 
depositato agli atti dell’Ufficio Anagrafe, è stato consolidato tramite applicativo in data 21/08/2024;

- ai sensi dell’art. 7 del Decreto, il Comune dovrà: a) comunicare agli interessati “l’assegnazione del 
beneficio, le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità di 
prenotazione per il ritiro”; b) pubblicare sino al 16.12.2024 gli elenchi dei beneficiari della carta, in 
evidenza sul proprio sito internet e con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati.

RICORDATO CHE:
- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo di importo complessivo pari a € 500,00, 

erogato da INPS attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, rilasciata da 
Poste Italiane;

- il contributo è destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, come indicati nell’allegato 1 
del Decreto – con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica – e di carburanti, nonché, in 
alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locali;

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024, comporta la non fruibilità delle 
carte e la conseguente decadenza del beneficio;

RITENUTO:
- di dover convalidare l’elenco dei beneficiari individuati, così come è stato consolidato il 21/08/2024 

tramite applicativo Web sul sito dell’INPS;
- che, per garantire la riservatezza dei dati, i beneficiari dell’elenco da pubblicare (Allegato A al presente 

atto) saranno identificati tramite il n. di protocollo della domanda ISEE presentata all’INPS.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25/02/2022 con la quale è stata attribuita al 
Sindaco la responsabilità dell’Area amministrativa, economica e finanziaria;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificata (DUPS) 2024-2026”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il documento 

programmatico triennale denominato “Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO” per il 
triennio 2024/2026;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- di convalidare la lista dei beneficiari della carta solidale per l’acquisto di beni di prima necessità erogata 
da INPS, costituita da n. 9 nuclei familiari beneficiari (Allegato A, che costituisce parte integrante del 
presente atto) rendendo riconoscibili i beneficiari solo dal n. di protocollo della domanda ISEE 
presentata all’INPS;

- di dare atto che, in seguito a comunicazione da parte di INPS del numero identificativo delle carte, 
l’ufficio provvederà a comunicare ad ogni singolo beneficiario l’assegnazione della misura e le modalità 
di ritiro della carta presso tutti gli uffici di Poste Italiane.



Determinazione N. 102 del 21/08/2024

- di provvedere alla pubblicazione, in evidenza sulla home del sito istituzionale e fino al 16.12.2024, 
dell’elenco dei beneficiari della carta “Dedicata a te” (Allegato A, che costituisce parte integrante del 
presente atto) rendendo riconoscibili i beneficiari solo dal n. di protocollo della domanda ISEE 
presentata all’INPS;

- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico del Bilancio 
comunale.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

 SALA BORTOLO
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


